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Úvod

Každá společnost potřebuje systém platných norem, kterými se lidé budou řídit

a v případě nedodržení budou sankci ováni. V dnešní době se setkáváme s velmi odlišným

pojetím pravidel chování, ať už v rodinách, státních zařízení, ale i různých kulturách.

V našem životě j sme již od útlého věku nabádání k dodržování norem či pravidel chování.

V rodině začíná prvotní formování dítěte a setkávání se s pravidly chování, rodič dítěti

vymezuje žádoucí a nežádoucí chování, většinou pomocí nápodoby, pochvalou

či trestem. Z rodiny by měli mít děti vštípeny základní pravidla chování.

První institucí, kde dítě musí dodržovat určitá pravidla chování, hlavně ve vztahu

k ostatním dětem, bývá zpravidla předškolní vzdělávání. Dalším stupněm je povinná

školní docházka, kde je základní rámec pravidel chování vymezen legislativou a zakotven

ve školním řádě.

Problematika kázně na prvním stupni základní školy z pohledu učitele je v rámci

pedagogiky důležitým tématem. Dle mého názoru je tento problém stále aktuální, velmi

rozebíraný a řešený. Sama jako učitelka na malotřídní škole jsem kázeň žáků řešila

i několikrát denně. Díky této práci se chci v této oblasti lépe zorientovat, začít efektivněji

hledat různé způsoby řešení a včas zavádět preventivní opatření proti vzniku nevhodného

chování.

V českém prostředí se kázní nejvíce zabývá Stanislav Bendi, napsal k tomuto tématu

několik knih. V současné době není autor, který by se touto problematikou v rámci České

republiky aktivně zabýval, což je důvodem, proč jsou v mé práci použity zdroje literatury

staršího data.

Dále bych ráda zmínila rozdílnou terminologii, kterou ve své práci využívám. Konkrétně

mluvím o termínech KÁZEŇ a VÝCHOVNÉ PROBLÉMY, tyto dva pojmy jsou dle

mých zjištění významově stejné. Kázeň je používaná ve starší odborné literatuře asi

do roku 2012. V současné literatuře jsou uváděny pojmy výchovné problémy

či problémové chování. Využívám tedy oba termíny, dle autorů a literatury, z kterých

v jednotlivých kapitolách své práce čerpám.

Cílem mé práce je popsat výchovné problémy, příčiny neukázněného chování

a zmapovat možnosti řešení výchovných problémů. Ve své práci budu specifikovat

poruchy chování, které s mým tématem velmi úzce souvisí. Dále se zaměřím na možnosti
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podpory a prevence. Pomocí výzkumného šetření bude vše porovnáno se skutečnou

situací v dnešních školách a zároveň bude situace komparována na prvních stupních

základních škol městských typů a základní školy malotřídního vesnického typu. Získané

informace budou přínosem pro současné, ale hlavně budoucí pedagogy, kteří

se s výchovnými problémy zajisté budou potýkat.
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1 Charakteristika základní školy

Zákona č. 561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání v platném znění (dále jen Školský zákon) charakterizuje základní

vzdělávání takto „ Základní vzdělávání vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie

učení a na jejich základě byli motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet

a řešit přiměřené problémy, účinně komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické

i duševní zdraví, vytvořené hodnoty a životní prostředí, být ohleduplní a tolerantní kjiným

lidem, k odlišným kulturním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti a reálně

možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování

o své další životní dráze a svém profesním uplatnění. V místech, kde nejsou podmínky pro

zřízení všech 9 ročníků, lze zřídit základní školu, která nemá všechny ročníky. "

Základní školy lze tedy rozdělit na základní školy plně organizované, které mají všech

9 ročníků a na neúplně organizované, kam zařazujeme malotřídní školy. Základní škola

je stejně jako jiné společenské instituce postavena na dodržování množství pravidel. Tato

pravidla se týkají nejen žáků, ale i učitelů. (Trnková, 2010)

Primární vzdělávání je specifický stupeň ve vzdělávání člověka od 5 (6) let do 10 (12)

let. Je to otevřený systém, základ pro celoživotní učení, probíhá zde osvojování

gramotnosti a kulturních dovedností. Umožňuje náhled na svět, rozvíjí dětskou osobnost.

Má klíčovou roli pro další rozvoj člověka. (Spilková, 2005)

Základní škola malotřídního typu

Malotřídní škola hovorově „malotřidka" je typem neúplně organizované školy. Je to škola

pouze s první stupněm, která má méně jak 5 tříd. Znamená to tedy, že v jedné třídě

je vyučováno více ročníků. V České republice může být takto vedený pouze první stupeň

základní školy. Primárně se tyto školy nachází ve vesnicích a v České republice je jich

přibližně 1 400. (Trnková, 2010)

§ 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb., stanovuje minimální počty žáků v malotřídních školách

podle počtu tříd: „Škola tvořená jednou třídou prvního stupně má nejméně 10 žáků

ve třídě. Škola tvořená dvěma třídami prvního stupně má nejméně 12 žáků

v průměru na 1 třídu. Škola tvořená třemi třídami prvního stupně má nejméně 14 žáků
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v průměru na 1 třídu. Škola tvořená čtyřmi a více třídami prvního stupně má nejméně

15 žáků v průměru na 1 třídu. "

Učitel takové třídy musí výuku organizovat, aby v rámci vyučovací hodiny byli edukačně

zaměstnány všechny děti, všech ročníků. Vztah dětí a učiteluje zde bližší než ve velkých

školách, především z důvodu nižšího počtu žáků v jednotlivých třídách. Kvalita výuky

zde víc, než jinde závisí na schopnosti učitele. Kladem malotřídních škol je individuální

přístup, dobrá informovanost učitelů o žácích, ať již o vzdělávacích potřebách

či rodinném zázemí, dále malé kolektivy žáků a v neposlední řadě i dostupnost vzdělání

pro žáky z obce. V problematice financování malotřídních škol velmi záleží na vztahu

vedení školy a jejího zřizovatele, kterým je zpravidla obec. Může se zdát, že máji volnost

ve využívání prostředků, které jsou jim poskytovány, ale opak je pravdou. Většina peněz

je vázána účelově a musí být k danému účelu využita. Česká školní inspekce (dále jen

CSI) se zaměřuje na materiální vybavenost a personální zajištění výuky. Dle výroční

zprávy CSI (2003) se malotřídní školy často potýkají s nedostatkem kvalifikovaných

učitelů. Jejich materiální vybavenost závisí na možnostech a prostředcích zřizovatele,

a je někdy velmi rozdílná mezi jednotlivými kraji. Všechny tyto faktory by mohli mít vliv

na kvalitu vzdělávání. Proto se názory na malotřídní školy velmi různí. (Trnková, 2010)

Plně organizovaná základní škola

Základní škola je plně organizovaná, pokud zde žáci plní základní školní docházku

od 1. do 9. ročníku. Definice plně organizované základní školy dle školského zákona:

„ Základní škola má 9 ročníků a člení se na první stupeň a druhý stupeň. První stupeň

je tvořen prvním až pátým ročníkem a druhý stupeň šestým až devátým ročníkem.

Plně organizované školy zprostředkovávají úplné základní vzdělávání, jsou

charakteristické spíše pro města a bývají označovány jako školy městské. Tyto školy

bývají lépe materiálně zajištěny než školy malotřídního typu, mohou mít svou jídelnu,

tělocvičny, sportovní dráhy, ale i odborné učebny. Do školy dochází více žáků

i pedagogická sbor je početnější. (Šťáva, 2008)

Tyto školy se díky většímu počtu žáků lépe zapojují do větších projektů

a využívají dotačních programů, bývá zde i větší možnost mimoškolních aktivit,

zájmových kroužků, sborů apod. (Průcha, 2013)
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Na úplných školách panuje větší anonymita, vznikající problémy nemusí být včas

zachyceny, také zde panuje větší soutěživost. Ve třídě je více žáků než na malotřídní

škole. Často je více tříd jednoho ročníku a žáci se navzájem nemusí znát. Učitel se věnuje

pouze jednomu ročníku, z čehož vyplývá, že je pro něj didaktická práce snazší. (Trnková,

2010)

Oba typy škol mají normy stanovené zákonem, řadíme sem kvalifikovanost pedagogů,

obsah učiva a očekávané výstupy. Všechny základní školy se řídí Rámcovým

vzdělávacím programem (dále jen RVP), který je založeno na poznávání, respektování


[…]


že je v praxi déle než 10 let, si myslím, že má práce obsahuje konkrétní a funkční řešení

výchovných problémů.

Při svém výzkumu jsem narazila na problémovou oblast, a to, že by učitelé potřebovali

větší podporu při řešení výchovných problémů. Pedagogové uvádějí, že nemají dostatek

času, přijde jim, že sankce za porušení školního řádu jsou nedostatečné a že je nedostatek

pracovníků pro včasnou diagnostiku žáků.

Výzkum bakalářské práce bych ráda dále rozvinula se záměrem zjistit, jak výchovné

problémy vnímají samotní žáci. Na základě jejich výpovědí, by bylo zajímavé zjišťovat,

proč se při výuce nevhodně chovají, co by případně chtěli změnit a jaký mají na celou

problematiku názor. Domnívám se, že pouze při funkční kooperaci mezi učiteli a žáky

můžeme dospět k výraznému snížení výchovných problémů.

Tato práce splnila má očekávání a obohatila mě novými znalostmi. Přínosem pro mě byla

práce s odbornou literaturou, hlavně odlišné pohledy a názory různých autorů. Získala
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jsem ucelené informace o výchovných problémech, našla jsem jejich možné příčiny

a vyhledala různé způsoby řešení. Zpracování této práce mě povzbudilo k dalšímu studiu.
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Příloha A - Dotazník

VÝCHOVNÉ PROBLÉMY NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Vážení pedagogové, jmenuji se Marta Nejmanová a jsem studentkou 3. ročníku oboru

Speciální pedagogika. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, díky kterému

získám důležitá data pro svou bakalářskou práci. Dotazník je určen všem učitelům a

učitelkám 1. stupně základních škol, je zcela anonymní a nezabere Vám více jak 10 minut.

Cílem výzkumného šetření je zjistit, jak učitelé vnímají a řeší současné VÝCHOVNÉ

PROBLÉMY (dříve označovány jako KÁZEŇ). Získaná data budu porovnávat mezi

školami běžnými (městskými) a školami malotřídního typu (vesnickými). Získané

informace budou prospěšné pro současné i budoucí pedagogy, kteří se s řešením

výchovnách problémů denně potýkají.

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat na e-mail: manisuja@seznam.cz.

Předem Vám děkuji za Váš čas.

1. Na j akém typu základní školy pracuj ete?

o Malotřídní ZS (pouze první stupeň)

o Běžná ZS (městské školy, 9 ročníků)

2. Uveďte prosím délku Vaší praxe,

o Méně než 1 rok

o 1-5 let

o 6-10 let

o 11-15 let

o 16-20 let

o 21 let a více

3. Vyskytují se ve Vaší třídě výchovné problémy?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne
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4. Jaké chování žáků během výuky považujete za problémové? (uveďte max. 3)

5. Jak často se u žáků setkáváte s následujícími výchovnými problémy?

Denně
l-2x

týdně

1 -2x

měsíčně

Méně

často

Nikdy

Vulgarismy, drzost

Vykřikování, vydávání

zvuků, rušení výuky

Ničení školního

majetku

Agresivita, rvačky

Lhaní, opisování

Krádeže

Používání mobilního

telefonu při vyučovaní

Pozdní příchody

Zapomínání pomůcek,

domácích úkolů

Neplnění úkolů

Opouštění místa bez

dovolení

6. Jakým způsobem řešíte problémové chování? (více možností)

o Individuální napomenutí dítěte, domluva, rozhovor

o Pokárání za nevhodné chování před celou třídou

o Poslání za dveře, rozsazení

o Trest (samostatná práce navíc, DU, úklid třídy...)

o Zvýšený hlas
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o Zapsání poznámky do žákovské knížky

o Jiné, prosím uveďte

7. Setkal/a jste se s výchovným problémem, který jste nedokázala sama ani

s rodiči žáka vyřešit?

o A N O Popište, prosím, o jaký problém se jednalo

o NE

8. Na koho, byste se obrátil/a, kdyby Vaše řešení výchovného problému selhalo?

(více možností)

o Ředitel školy

o Výchovný poradce

o Školní metodik prevence

o Pedagogicko-psychologická poradna (PPP)

o Speciálně pedagogické centrum (SPC)

o Středisko výchovné péče (SVP)

o Na někoho j iného... Vypi šte

9. Myslíte si, že máte dostatečné možnosti k řešení výchovných problémů? (čas,

pravomoce, instituce...)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

10. S jakými nedostatky se potýkáte při řešení výchovných problémů?

o Lhostejnost zákonných zástupců

o Nedostatečné sankce za porušení školního řádu

o Nedůslednost vedení školy

o Malá podpora organizací, nedostatek pracovníků

o Jiné, uveďte prosím

11. Jakým způsobem se snažíte předcházet vzniku problémového chování ve třídě?

(více možností)
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o Důsledné dodržování pravidel

o Odměny, případně tresty

o Pozitivní hodnocení, pochvala

o Časté střídání aktivit při výuce

o Motivace

o Programy prevence problémového chování

o Služby v rámci třídy

o Ranní kruh

o Jiné, prosím uveďte

12. Myslíte si, že se Vám daří ve třídě výchovným problémům předcházet?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Zde je prostor pro Vaše další vyjádření k tématu výchovné problémů ve škole, či

připomínky k samotnému dotazníku. Za jakoukoliv zpětnou vazbu Vám budu vděčná.

Mnohokrát Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

Marta Nej manová
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