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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 62 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 48 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Text práce je čtivý, bez výrazných gramatických a stylistických chyb. Bylo by dobré se vyhnout psaní v 1. osobě
jednotného čísla.
Vyskytují se drobné obsahové nedostatky, které uvádím níže.
Uvádím počet stran bez příloh.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka používá vhodný výběr odborných zdrojů, většinou je dobře zpracovává. Bylo by dobré vycházet
nejnovější zdrojů (např. při čerpání z dat České školní inspekce). Oblast charakteristiky základní školy
zpracovává pečlivě. Kázeňské a výchovné problémy, systém péče o žáky s výchovnými potížemi jsou
představeny jen povrchně, příčiny výchovných problémů by taktéž bylo dobré více rozvinout.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Studentka v empirické části reflektuje stále aktuální téma. Navíc přináší zajímavé srovnání mezi plně
organizovanými školami a školami malotřídními. Cíl výzkumného šetření i jeho dílčí cíle jsou definovány dobře,
problematické je stanovení otázek v dotazníku, které by měly stanovené cíle řešit. Nedostatečně je popsán výběr
respondentů dotazníkového šetření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Oceňuji výběr zaměření bakalářské práce na žáky s nežádoucím chováním ve výuce. Dobrý je výběr odborných
zdrojů a práce s nimi. Některé oblasti teoretické části jsou zpracovány pečlivě, některé jsou uvedeny jen
povrchně. Dobře jsou stanoveny cíle výzkumného šetření. Studentka nepopisuje dostatečně výběr respondentů a
jejich další charakteristiku. Bylo by dobré lépe promyslet otázky v dotazníku, aby směřovaly k reflexi
stanovených cílů. Závěry práce mohou být dobrým východiskem pro zapojené školy v oblasti zvyšování
odborných kompetencí pedagogického sboru.
Další náměty k obhajobě:
Jak školní speciální pedagog - etoped může přispět k prevenci výchovných problémů na 1. stupni ZŠ?
Jak v oblasti prevence výchovných problémů na 1. stupni ZŠ může třídní učitel využít potenciálu třídnických
hodin?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 06. 2023